Subsecretaria de Apeio as Comissdes Mistas

Recebido em QJ-_JI'QQQUMESMB 8

Valéria / Mat. 46957 MPV-517
00093
APRESENTACAO DE EMENDAS
DATA - -
02/02/2011 MEDIDA PROVISORIA N° 517, de 2011

TIPO
1{ JSUPRESSIVA 2[ ] AGLUTINATIVA 3 [ ] SUBSTITUTIVA 4 [ ] MODIFICATIVA 5 [ X ] ADITIVA

AUTOR PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) IO MORAES PCdoB MG 1/8

EMENDA ADITIVA
Acrescente-se a Medida Proviséria, onde couber, os trés seguintes artigos:

Art. (...). Acrescente-se ao art. 1°, da Lei n° , de 11.482, de 31 de maio de
2007, o seguinte inciso V.

“V —a partir do ano-calendario de 2011:

Base de calculo {(R$) Aliquota (%) Parcela a deduzir (R$)
Até 1.596,15 - -

De 1.596,16 até 239211 7.5 119,71

De 2.392,12 até 3.189,52 15,0 299,12

De 3.189,53 até 3.985,37 225 538,34

Acima de 3.985,37 27,5 737,60

Art. (...). Acrescente-se ao inciso XV do caput do art. 6° da Lei no 7.713,
de 22 de dezembro de 1988, a seguinte alinea “e™:

“XV - os rendimentos provenientes de aposentadoria e penséo, de

transferéncia para a reserva remunerada ou de reforma pagos pela Previdéncia Social

/
DATA

S




EMENDA N°
/

APRESENTACAO DE EMENDAS

DATA

02/02/2011 MEDIDA PROVISORIA N® 517, de 2011

TIPO
1 [ JSUPRESSIVA 2[ ] AGLUTINATIVA 3{ ]SUBSTITUTIVA 4[ ] MODIFICATIVA 5[ X ] ADITIVA

AUTOR PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) 1O MORAES PCdoB MG 2/8

da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, por qualquer pessoa
juridica de direito publico interno ou por entidade de previdéncia privada, a partir do més
em que o contribuinte completar 65 (sessenta e cinco) anos de idade, sem prejuizo da

parcela isenta prevista na tabela de incidéncia mensal do imposto, até o valor de:

a) R$ 1.313,69 (mil, trezentos e treze reais e sessenta e nove centavos),

por més, para o ano-calendario de 2007;

b) R$ 1.372,81 (mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um

centavos), por més, para o ano-calendario de 2008;

c) R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinqiienta e nove
centavas), por més, para o ang-calendario de 2009,

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze

centavos), por més, para o ano-calendario de 2010;

e) R$ 1.596,14 (mil, quinhentos e noventa e seis reais e catorze centavos),

por més, a partir do ano-calendario de 2011.”

Art. (...). Os arts. 4°, 8° e 10 da Lei n° 9.250, de 26 de dezembro de 1995,

passam a vigorar com a seguinte redagao:




EMENDA N°
/

APRESENTACAO DE EMENDAS

DATA
02/02/2011

MEDIDA PROVISORIA N° 517, de 2011

TIPO
1[ JSUPRESSIVA 2[ ] AGLUTINATIVA 3 [ ] SUBSTITUTIVA 4 [ ] MODIFICATIVA 5 [ X ] ADITIVA

AUTOR ,
PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) JO MORAES PCdoB MG 3/8

Il - a quantia, por dependente, de:

a) R$ 132,05 (cento e trinta e dois reais e cinco centavos), para o ano-
calendario de 2007;

b) R$ 137,99 (cento e trinta e sete reais e noventa e nove centavos), para o
ano-calendario de 2008;

c) R$ 144,20 (cento e quarenta e gquatro reais e vinte centavos), para o
ano-catendario de 2009;

d) R$ 150,69 (cento e cinglienta reais e sessenta e nove centavos), para o
ano-calendario de 2010;

e) R$ 160,43 (cento e sessenta reais e quarenta e trés centavos), a partir

do ano-calendario de 2011.

Vi - a quantia, correspondente a parcela isenta dos rendimentos
provenientes de aposentadoria e pensdo, transferéncia para a reserva remunerada ou

reforma, pagos pela Previdéncia Social da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dOSJ

A
i 1 LA L7
S5k 4

_ DATA ATURA

Tt




EMENDA N°
/

APRESENTACAO DE EMENDAS

DATA

02/02/2011 MEDIDA PROVISORIA N° 517, de 2011

TIPO
1[ ] SUPRESSIVA 2[ ] AGLUTINATIVA 3[ ] SUBSTITUTIVA 4 [ ] MODIFICATIVA 5 [ X ] ADITIVA

AUTOR .
UTo PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) JO MORAES PCdoB MG 4/8

Municipios, por qualquer pessoa juridica de direito publico interno ou por entidade de
previdéncia privada, a partir do més em que o contribuinte completar 65 (sessenta e

cinco) anos de idade, de:

a) R$ 1.313,69 (mil, trezentos e treze reais e sessenta e nove centavos),

por més, para o ano-calendario de 2007,

b) R$ 1.372,81 (mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um

centavos), por més, para o ano-calendario de 2008;

c) R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cingiienta e nove

centavos), por més, para o ano-calendario de 2009;

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze

centavos), por més, para o ano-calendario de 2010;

e) R$ 1.596,14 (mil, quinhentos e noventa e seis reais e catorze centavos),

por més, a partir do ano-calendario de 2011.

~—
—




EMENDA N°
/

APRESENTACAO DE EMENDAS

DATA

02/02/2011 MEDIDA PROVISORIAN® 517, de 2011

TIPO
I [ JSUPRESSIVA 2[ ] AGLUTINATIVA 3[ ] SUBSTITUTIVA 4 [ | MODIFICATIVA 5[ X ] ADITIVA

AUTOR PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) JO MORAES PCdoB MG 5/8

b) a pagamentos de despesas com instrugdo do contribuinte e de seus
dependentes, efetuados a estabelecimentos de ensino, relativamente a educagao
infantit, compreendendo as creches e as pré-escolas; ao ensino fundamental, ao ensino
médio; a educagdo superior, compreendendo os cursos de graduagdo e de poés-
graduagdo (mestrado, doutorado e especializagdo); e a educagao profissional,

compreendendo o ensino técnico e o tecnologico, até o limite anual individual de:

1. R$ 2.480,66 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e seis

centavos) para o ano-calendario de 2007,

2. R$ 2.592,29 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte e nove
centavos) para o ano-calendario de 2008;

3. R$ 2.708,94 (dois mil, setecentos e oito reais e noventa e quatro

centavos) para o ano-calendario de 2009;

4. R$ 2.830,84 (dois mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e quatro

centavos) para o ano-calendario de 2010,

5. (revogado);

DATA




EMENDA N°
/

APRESENTACAO DE EMENDAS

DATA

02/02/2011 MEDIDA PROVISORIA N° 517, de 2011

TIPO
1[ ] SUPRESSIVA 2[ ] AGLUTINATIVA 3 ] SUBSTITUTIVA 4 [ ] MODIFICATIVA s [ X ] ADITIVA

AUTOR PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) IO MORAES PCdoB MG 6/8

5-A. R$ 3.013,99 (trés mil, e treze reais € noventa e nove centavos), a
partir do ano-calendario de 2011.

c) a quantia, por dependente, de:

1. R$ 1.584,60 (mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta
centavos) para o ano-calendario de 2007;

2. R$ 1.655,88 (mil, seiscentos e cinglienta e cinco reais e oitenta e oito
centaves) para o ano-calendario de 2008;

3. R$ 1.730,40 (mil, setecentos e trinta reais e quarenta centavos) para o
ano-calendario de 2009;

4. R$ 1.808,28 (mil, oitocentos e oito reais e vinte e oito centavos) para o
ano-calendario de 2010;

5. R$ 1.925,27 (mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte e sete

centavos) a partir do ano-calendario de 2011.

“Art. 10. O contribuinte podera optar por desconto simplificado, que
substituira todas as dedugdes admitidas na legislagdo, correspondente a dedugao de

/
DATA




EMENDA N°
/

APRESENTACAO DE EMENDAS

DATA

02/02/2011 MEDIDA PROVISORIA N° 517, de 2011

TIPO
t [ ] SUPRESSIVA 2] ] AGLUTINATIVA 3 [ | SUBSTITUTIVA 4 [ ] MODIFICATIVA 5 [ X ] ADITIVA

AUTOR PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) JO MORAES PCdoB MG 7/8

20% (vinte por cento) do valor dos rendimentos tributaveis na Declaragao de Ajuste
Anual, independentemente do montante desses rendimentos, dispensadas a
comprovagdo da despesa e a indicagdo de sua espécie, limitada a:

I - R$ 11.669,72 (onze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e

dois centavos) para o ano-calendario de 2007;

Il - R$ 12.194 86 (doze mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta e seis

centavos) para o ano-calendario de 2008;

lil - R$ 12.743,63 (doze mil, setecentos e quarenta e trés reais e sessenta e

trés centavos) para o ano-calendario de 2009;

IV - R$ 13.317,09 {treze mil, trezentos e dezessete reais e nove centavos)

para o ano-calendario de 2010.

V - R$ 14.178,70 (catorze mil, cento e setenta e oito reais e setenta

centavos) a partir do ano-calendario de 2011.
Paragrafo Gnico. ......cccoocveeiciiienane " (NR}
JUSTIFICATIVA

A presente emenda reajustar os valores da tabela de desconto mensal do

imposto de renda na fonte e de outros vaiores de limites e de dedu¢des do mesmo

, i Horacs

/
DATA A" TASSINATURA

y |




EMENDA N°

J
i

APRESENTACAO DE EMENDAS

DATA

02/02/2011 MEDIDA PROVISORIA N° 517, de 2011

TIPO
I [ ]SUPRESSIVA 2[ ] AGLUTINATIVA 3[ ] SUBSTITUTIVA 4 [ ] MODIFICATIVA s [ X ] ADITIVA

AUTOR PARTIDO UF PAGINA

DEPUTADO (A) JO MORAES PCdoB MG 8/8

imposto por um percentual de 6,47%,. equivalente a variacdo do INPC de 2010. Essa

emenda supre uma grave omissdo da Medida Proviséria. Sendo a uitima MP do
exercicio de 2010 a tratar de alteragGes tributarias, deveria ela tambem estabelecer a
correcao dos valores do imposto de renda para o exercicio seguinte, como fez o governo

Lula em todos os anos anteriores.

Note-se que alguns dos valores do IRF para 2011, como o referente a
deducdo da parcela de despesas com instrugdo, sequer tem previsdo para esse
exercicio, ja que o valor estipulado anteriormente s6 se aplica a declaragao de ajuste

anual feita para no ano-calendario de 2010.

Essa reajuste monetario & nao so6 justo como necessario, ndo se aplicando
a ele as restrigdes do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, quanto & necessidade

de compensagao.

|

o ME o

'l
DATA 1 ASSINATURA
' i




